
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Sônia Maria Barbosa Nylander
MATRÍCULA: 5449529/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  15/08/2020  a  30/08/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  731/ 2020
OBJETIVO: Visita técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  03/08/2020  a  08/08/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 577030
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 230/20 
DE 01 SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/10/2020 a 30/10/2020.
Bernardo Antônio Rodrigues Maués – Perito Criminal
Patrícia Simara da Conceição Feitosa – Assistente Administrativo
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 01 de Se-
tembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 576888
PORTARIA N° 235/20 

DE 03 SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/10/2020 a 30/10/2020.
Fernando Douglas Jardim Santos – Perito Criminal
Janio Roberto Arnaud Ferreira – Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 03 de Se-
tembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 577032
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 236/20 
DE 03 DE SETEBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO superior interesse público na forma do §2°, do art.74, da 
Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
R E S O L V E:
S U S P E N D E R, até ulterior deliberação, o gozo de férias do servidor 
Marco Aurélio Dias Magalhães, Perito Criminal, matrícula n° 80845163/2, 
concedidos anteriormente através da PORTARIA n° 227/20 de 27.08.20 
publicada no DOE 34.328 de 28.08.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 03 de Se-
tembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 577037
PORTARIA N° 234/20 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°346/2020 RCAST- CPC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 227/2020 de 27.08.2020- GAB/CP-CRC, 
publicada no DOE nº 34.328 de 28.08.2020, que trata de férias, o nome 
do servidor CELSO OLIVEIRA MACHADO, Perito Criminal, matrícula n° 
54188035/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 576896

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 001 do PSS-01/2020
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA nº 225/2020 – GAB, 
comunica a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplifi cado 
– PSS para seleção de profi ssionais Perito Médico Legista para fi ns de 
contratação sob o regime de contrato temporário, conforme especifi cações 
estabelecidas no Edital.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão nos dias 05 a 09 de Setembro 
de 2020, os documentos habilitatórios que constam do item 5 deverão ser 
encaminhados via endereço eletrônico pss@cpc.pa.gov.br, obedecendo ao 
constante no subitem 6.2.3 do Edital, as vagas estão descritas no ANEXO 
IV do edital (Marabá e Parauapebas).
O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar Estadual 
nº 07/1991 e alterações, aplicando-se no que couber as disposições da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU 
e Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 03 de Setembro de 2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 577211
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2136/2020-DG/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 18/08/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/610983,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845532/1, da Gerência do Sistema RENAINF para a 
Coordenadoria de Documentação e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/09/2020
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2154/2020-DG/CGP, DE 27/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor WELLINGTON CARLOS HENRI-
QUES MARTINS, Agente de Fiscalização de Trânsito, constante do Reque-
rimento datado de 18/07/2020, protocolado sob o nº 2020/560767, para 
afastamento das atividades que exerce neste Departamento, a fi m de con-
correr às Eleições/2020,
CONSIDERANDO também o Parecer 396/2020-PROJUR/CC, e o que de-
termina o art. 77 e 94, da Lei 5.810/94, e art. 1º, da Lei Complementar 
Federal 64/90, e Emenda Constitucional 107/2020, de 02/07/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WELLINGTON CARLOS HENRIQUES 
MARTINS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54195738/2, no 
período de 15/08 a 15/11/2020, das atividades que exerce na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, a fi m de concorrer às 
Eleições/2020, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido 
em lei.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2156/2020-DG/CGP, DE 27/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 184/2020-San-
tarém, datado de 13/08/2020, protocolado sob o nº 2020/598868,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57201643/1, para responder pela Chefi a 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de San-
tarém, no período de 15/09 a 14/10/2020, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 15/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2106/2020-DG/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 167/2020-GCC, de 
24/08/2020, no Processo 2020/632447,


